CCÂÂMMAARRAA  DDOOSS  DDEEPPUUTTAADDOOSS
                                      CCOOMMIISSSSÃÃOO  DDEE  MMEEIIOO  AAMMBBIIEENNTTEE  EE  DDEESSEENNVVOOLLVVIIMMEENNTTOO  SSUUSSTTEENNTTÁÁVVEELL

REQUERIMENTO N.º           , DE 2007
(Dos  Srs. Givaldo Carimbão e Ricardo Tripoli)

 Requer a realização de
Audiência Pública para debater o
licenciamento ambiental no Brasil.

Senhor Presidente,

Na qualidade de presidente e relator da Subcomissão Permanente para tratar do
licenciamento ambiental requeremos a realização de audiência pública para debater o
licenciamento ambiental no Brasil com a presença de representante do Ministério do Meio
Ambiente, do Conselho Nacional do Meio Ambiente-CONAMA, do Instituto Brasileiro do Meio
Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis-IBAMA, do Ministério Público Federal, das
Secretarias Estaduais e Municipais de Meio Ambiente e de entidade da sociedade civil para
debater o o procedimento de licenciamento ambiental no Brasil.

JUSTIFICATIVA

O procedimento de licenciamento ambiental tem sido prioritário entre todos os
segmentos do país. Autoridades do próprio Governo e do setor produtivo observam que os
entraves para se obter o licenciamento estão afastando investimentos e atrasando a
construção de obras necessárias para o desenvolvimento do Brasil. O presidente da república
já chegou a afirmar que chegou a hora dos órgãos ambientais ultrapassarem a fase do “não
fazer” para a fase do “como fazer”. Por outro lado ambientalistas defendem o licenciamento
como a melhor maneira de se conciliar desenvolvimento com preservação do meio ambiente. O
objetivo dessa audiência que ora propomos é traçar um diagnóstico  do licenciamento
ambiental no Brasil: as dificuldades, as soluções propostas, enfim, fornecer subsídios para que
a Subcomissão Permanente sobre Licenciamento Ambiental, instalada no âmbito desta
Comissão, elabore um plano ordenado de trabalho para a confecção de seu relatório final.

Sala das Comissões, em  25  de abril de 2007.

Deputado GIVALDO CARIMBÃO                         Deputado RICARDO TRIPOLI
Presidente da Subcomissão Permanente

sobre Licenciamento Ambiental
Relator da Subcomissão Permanente

sobre Licenciamento Ambiental